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مدیرعامل جمعیت هلال احمر خراسان جنوبی گفت: »داوطلبی در جوامع مختلف امری مهم است و انسان های فرهیخته با عضویت در  سازمان های مردم نهاد 
به دنبال خدمات بشردوستانه می روند.« محمد رحیم شهریاری در جمع داوطلبان هلال احمر شهرستان  زیرکوه با تبریک روز جهانی داوطلب گفت: »مردم 
کشورمان  در فعالیت های انسان دوستانه داخل و خارج کشور پیشتاز هستند و بیش از   ۲ میلیون داوطلب با جمعیت هلال احمر همکاری دارند.« او با بیان اینکه 
خراسان جنوبی یکی از استان های کم جمعیت است و  رتبه هفتم حوزه داوطلبی را دارد، افزود: »داوطلبان از نیروهای مهم جمعیت هستند که توانایی، مهارت 
و آمادگی  آنها برای مقابله با حوادث، نقش مهمی در کاهش تلفات حوادث دارد و هلال احمر هم در حوادث طبیعی و غیرطبیعی به نیروهای  مردمی و داوطلبی 
اتکا دارد و امروزه پایگاه های امدادونجات با حضور جوانان و نیروهای داوطلبی اداره می شود .« شهریاری با اشاره به  زلزله مخرب  سال های  ۷۶ و ۹۱ در شهرستان 

زیرکوه اظهار کرد: »این شهرستان یکی از بستر های بروز حوادث طبیعی است که این امر بر  اهمیت بهره گیری از توان نیروی داوطلبی می افزاید.«

نقش مهم توانایی 
داوطلبان در 
کاهش تلفات 

حوادث   

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی 
که باعث تصادفات مرتبط با 

خواب می شوند، مرد هستند 
و حدود یک سوم آنها حداکثر 

۳۰سال سن دارند.

شــهروند|»غم در چشــمانش خانه کرده بود؛ 
کُردی حــرف مــی زد؛ نمی دانــم درددل می کرد 
یا خاطــره می گفت. فقط نشســته بــودم،  نگاهش 
می کردم و گوش ســپرده بودم به حرف هایش. نیم 
ســاعت، چهل دقیقه ای گذشــت و همچنان داشت 
می گفت. چیزی از  حرف هایش متوجه نمی شــدم، 
اما ســعی می کردم گوش شــنوای خوبــی برایش 
باشــم. هرازگاهی در افکار خودم غرق می شــدم که 
یک دفعه  به خــودم  آمدم و برای اینکه نشــان دهم 
حواسم به صحبت هایش اســت با چند کلمه ای که 
بلد بــودم جوابــش را  دادم. با خــودم  فکر می کردم 
بنده خدا نمی داند که زبانــش را نمی فهمم. غرق در 
همین فکرها بودم کــه با این جمله اش از خیال پرت 
شدم بیرون.  چرا به حرف هایم گوش می دهی وقتی 
چیزی از آن متوجه نمی شوی. با تعجب به چشمانش 
نگاه کردم و گفتم من داوطلبم.  کارم این اســت که 
برای شــما وقت بگذارم. بغضش ترکید و اشــکش 
سرازیر شــد؛ با همان حال گفت می دانستم متوجه 
نمی شــوی، اما  نیاز داشــتم که درددل کنم. از این 
دست خاطره ها زیاد دارند؛ داوطلبان هلال احمر در 
بحران ها و حواث طبیعی نخســتین کسانی  هستند 
که خودشــان را به آســیب دیدگان می رسانند و در 
آن لحظه های تلخ بهت و ناباوری، نخســتین کسانی 
هستند که سنگ صبور  می شــوند. احمد بختیاری 
هم یکی از همین هاســت؛ داوطلــب باتجربه ای که 
فعالیت های  داوطلبانه زیــادی در کارنامه اش دارد. 
از  ســال 1381 وارد جمعیــت هلال احمر شــده و 
در حوزه هــای مختلفــی از آســیب های اجتماعی 
گرفته تا محیط زیســت کارهــای داوطلبانه  انجام 
داده اســت. درحال حاضــر مســئول دبیرخانه کار 
داوطلبی اســت؛ مجموعه ای گســترده که با هدف 
ترویج فرهنــگ داوطلبی در  جامعه شــکل گرفته. 
به مناســبت روز جهانــی داوطلبان بــا او گفت وگو 
 کرده ایم تا بــا تجربیــات و فعالیت هایش بیشــتر

آشنا شویم. 
توضیحمیدهیدکهدبیرخانــهکارداوطلبانهدر

چهحوزههاییفعالیتمیکند؟
دبیرخانه کار داوطلبانه از سال 1391 برای ترویج 
فرهنگ داوطلب شــدن راه افتاد. برای این کار ابتدا 
باید به ســوالاتی پاســخ  می دادیم، اینکه در ایران 
چه کارهای داوطلبانه ای می شــود انجــام داد، چه 
زیرســاختی برای آن وجــود دارد و چگونه می توان 
این  فرهنگ را گسترش داد. برای این ماجرا باید پی 
می بردیم که کار داوطلبانه فردی، گروهی و سازمانی 
به چه شــکل در کشــور جلو  می رود. در این بین به 
یک سری جواب ها رسیدیم. برای مثال کار داوطلبانه 
را می شــود فردی انجام داد مانند جمع کردن زباله 
در  طبیعت، عیادت از بیمــاران یا داوطلبانه کتابی را 
تبدیل به فایل صوتی کردن بــرای یک »ان جی او« 
که از نابینایــان حمایت  می کند و مشــکل کمبود 
فایل های صوتــی از کتاب هــا دارد. همیــن اتفاق 
می تواند در ســطح گروهــی و ســازمانی نیز اتفاق 
بیفتد. تمام »ان جی او«هایــی که می خواهند موفق 
باشــند نیاز به داوطلب دارند، اما اینکه چقدر فضای 
تبلیغاتی برای جذب داوطلبان و زیرســاخت  آن را 
دارند یا نــه برایمان مهم بود. در این مســیر متوجه 
شدیم که باید با تشــکل های مردم نهاد و موسسات 
خیریه نیــز در ارتباط  باشــیم تا متوجه شــویم به 
چه داوطلبانــی نیاز دارند یا حتی بــا هم به تفاهم و 
تعاملی برســیم تا سیســتم حفظ و جذب داوطلب 
را  تقویت کننــد. نکته مهم دیگر این بــود که تمام 
انسان ها دوست دارند داوطلب شــوند، اما راه آن را 
نمی دانند یا بسیاری از افراد، خیّر  بودن را با داوطلب 
بودن اشــتباه می گیرنــد. خیّر بیشــتر کمک مالی 
می کند، امــا داوطلب می توانــد از مهارت، تخصص 
و انرژی خودش  اســتفاده کند و نیــاز به منابع مالی 

نداشته باشد. درنهایت متصل کردن این مجموعه به 
هم و شــکل دادن به آن جزو اولویت های  دبیرخانه 
است. در همین راستا چهار ســال است که سالنامه 
داوطلب را تولید می کنیم که ســال اول 30 تشکل،  
سال دوم 110  تشــکل،  سال ســوم 250 تشکل و 
پارســال حدود 400 تشــکل در آن معرفی شدند و 
به این پرداختیم که انجمن ها بــه چه نوع  داوطلبی 
نیاز دارند. همچنین همایش بزرگداشت روز جهانی 
داوطلب را سه سال اســت که با رونمایی تندیس کار 
داوطلبانــه اجرا  می کنیم و از تشــکل ها و داوطلبان 
حوزه هــای مختلف تقدیــر می کنیم. امســال نیز 
این اتفــاق در چند حوزه می افتــد و بخش مدیریت 
 شــهری را نیز به آن اضافه کرده ایم. در حوزه شــهر 
هم می شود داوطلب شد. همچنین از داوطلبانی که 
در ســیل 98 فعالیت کردند،  افراد فعال داوطلب که 
 به صورتی فردی کار کرده اند و همچنین تشــکل ها

تقدیر می کنیم. 
هســتهمرکزیدبیرخانهچگونهوباچههدفی

تأسیسشد؟
در گذشــته تشــکلی به اسم ســازمان مردم نهاد 
»نجــات ایران« داشــتیم که کار تخصصــی آن در 
حوزه مدیریت بحران بــود که در آن  داوطلبان نقش 
بسیار کلیدی و اساســی دارند. در آن تشکل خلأیی 
را حس کردیم که افراد در کشــور نمی دانند در چه 
حوزه هایی  می توانند داوطلب شــوند یا ممکن است 
به ذهن شان نرســد تخصصی که دارند می تواند در 
اختیار هم وطنان قــرار بگیرد. افــراد معمولا  تصور 
می کننــد کار داوطلبانه بــرای مــردم پولدارتر یا 
متخصصان جدی تر اســت. روزی با فردی که کارش 
تعویض روغن ماشــین بود  صحبت می کردم و به او 
پیشــنهاد دادم که می تواند در هفته چند ساعت از 

فعالیت روزانه اش را برای تنظیم موتور رایگان بگذارد 
تا  میزان آلاینده ها در هوا کمتر شود، این کار برایش 
بسیار جالب بود که می تواند نقش مثبتی در جامعه 
داشــته باشــد. به همین دلیل  این نکتــه ذهن مان 
را درگیــر کرد که چرا آدم هــا در حوزه های مختلف 
نمی دانند کــه چه کارهایی می تواننــد انجام دهند. 
همین عاملی  شــد که دبیرخانه را راه اندازی کردیم. 
دلیل آنکه نام آن را دبیرخانه کار داوطلبانه گذاشتیم 
آن اســت که محلی برای جمع شدن »ان جی او«ها، 
داوطلبان و سازمان های حتی دولتی که با داوطلبان 

کار می کنند، باشد. 
حدوداچهتعدادداوطلبدراینمجموعهفعالیت

دارند؟
حدود 6هزار نفر داوطلب رســمی هستند که اسم 
و فرم ثبت شــده از آنها داریم، در فضای مجازی نیز 
حدود 14 هزار داوطلب و  حدود 400 تشــکل مردم 
نهاد و موسسه خیریه نیز در این مسیر با ما در ارتباط 

هستند. 
همکاریدبیرخانهباسازمانداوطلبانهلالاحمر

درچهزمینههاییاست؟
همکاری ویژه ای با ســازمان داوطلبان هلال احمر 
داریم. خصوصا در ســیل اخیر بســیار بــا یکدیگر 
در ارتباط بودیم.  ســال گذشــته نیز در  روز جهانی 
داوطلبان به صورت مشترک از »ان جی او«ها تقدیر 
کردیم و در طول  سال نیز به صورت مستمر همکاری 

داریم. 
درمورداقداماتمشترکباسازمانداوطلباندر

سیلامسالتوضیحمیدهید؟
در انبار کمک های مردمی که ســازمان داوطلبان 
راه اندازی کرده بود، در جمع آوری و بسته بندی اقلام 
حضور پررنگ و جدی  داشتیم. همچنین در مدیریت 

نیروهــای داوطلبی که به جمعیت هلال احمر ســه 
اســتان درگیر در ســیل مراجعــه می کردند نقش 

زیادی  داشتیم. 
بهنظرشــمابرایترویجکارداوطلبانهدرجامعه

چهبایدکرد؟
آگاهی دادن مهم ترین اقدامی است که باید انجام 
داد، اینکــه انســان ها بدانند کــه می تواند داوطلب 
شوند حتی اگر در ســال یک روز  برای کار داوطلبانه 
وقت بگذارند. نکته دیگر این اســت کــه داوطلبانی 
که در جمعیت هســتند یا در نهادهای دیگر فعالیت 
می کنند  باید تجربیات خود را با دیگران به اشتراک 
بگذارند. وقتی این تجربیات ســینه به سینه به افراد 

دیگر برسد می تواند برایشان بسیار  جذاب باشد. 
درســیلامســالداوطلبانایندبیرخانهچه

فعالیتهاییداشتند؟
در ســوله کمک هــای مردمی هلال احمــر، برای 
بســته بندی و توزیع اقلام، پاک سازی خانه ها از گل 
و لای و توزیع کالاها با ماشین های  آفرود با همکاری 
چند تشکل دیگر، مشارکت داشــتیم. همچنین در 
اطلاع رسانی به شــهروندان و رساندن اخبار درست 

تلاش می  کردیم. 
داوطلبانیکهعضوایندبیرخانههســتندچه

تخصصهاییدارند؟
 150موضوع در دبیرخانه تعریف شــده اســت که 
همه افراد با هر تخصصی می توانند فعالیت داشــته 
باشند. همچنین این مرکز  نیازمحور است یعنی با هر 
نیازی که باشد برای جذب داوطلب فراخوان می دهد 

یا افراد را در آن حوزه آموزش می دهیم.  
داوطلبانمعمولاچهمــدتاززمانخودرابرای

انجامکارهایداوطلبانهاختصاصمیدهند؟
داوطلب بودن را محدود به ساعت و روز نمی کنیم، 

می تواند ســالی یا ماهی یک روز باشــد. برای مثال 
برخــی از افــراد فقط در زمــان  حــوادث داوطلب 
می شــوند و برخی از گروه های جهــادی در عید و 
تابستان که دانشــگاه ها تعطیل است کار داوطلبانه 

انجام می دهند. 
فعالیتداوطلبانهچقــدرمیتوانددرزندگیو

آیندهافرادتأثیرگذارباشد؟
از شأن اجتماعی که افراد در کار داوطلبانه به دست 
می آورند تا فرصت کســب تجربه برای نخستین بار 
خصوصا برای افرادی که دانشجو   یا کم سن هستند 
تا تمرین کار گروهی و مشــارکتی که معمولا در آن 
ضعیف هستیم. همچنین افراد وقتی برای جامعه کار 
می  کنند حس اعتماد به نفــس و مفید بودن دارند. 
اینها نکات بســیار مهمی است که می شــود به آنها 

اشاره کرد. 
ازنظرشــماداوطلبنمونهچهویژگیهاییباید

داشتهباشد؟
اول از همه باید مســئولیت پذیر باشــد و کارش را 
به درســتی انجام دهد، دوم با نظم بودن است، سوم 
تخصص داشتن در کارهایی  است که مسئولیت آن را 
قبول می کنند و چهارم گذشــت و صبر است. خیلی 
وقتی ها کار داوطلبانــه انجام می دهیم، اما شــاید 
کسی  متوجه آن نباشــد به همین دلیل صبور بودن 

بسیار مهم است. 
ازتجربیاتداوطلبانهخودبرایمانبگویید.

من از ســال 81 کار داوطلبانه انجــام می دهم. هم 
داوطلب جمعیت هلال احمر بودم و هم در زلزله بم و 
حوادث بعدی حضور داشتم.  همچنین در حوزه های 
مختلف مانند مســائل اجتماعی، آسیب ها، کودکان 
و محیط زیســت به عنوان داوطلب فعالیت داشته ام. 
تجربه  بســیار مهمی کــه به دســت آورده ام و برای 
خودم بسیار جالب است این است که وقتی داوطلب 
می شوی احساس می کنی که آزادی  عمل بیشتری 
داری و حــس مفید بودن کمــک می کند خودت را 
بهتر بشناســی و عزت نفس بیشتری به دست آوری. 
در جامعــه فعلی  که انســان ها مهارت نــه گفتن و 
خودباوری را ندارنــد داوطلب بــودن می تواند این 

مهارت را به انسان بدهد. 
ازاینهمهســالفعالیتداوطلبانهدرمکانهای

مختلفچهخاطراتیدرذهندارید؟
در کرمانشــاه به عنوان هماهنگ کننده تشکلات 
مــردم نهــاد حضــور داشــتم و در ســرپل ذهاب 
خاطرات بســیاری را در یــک مــاه دارم.  خانمی با 
زبان کرمانشــاهی حدود 40دقیقه ای با من صحبت 
می کرد، اما خیلی متوجه حرف های او نمی شــدم و 
من تمام آن مدت  را سعی کردم شنونده خوبی باشم 
و از کلمات اندکی که می دانســتم استفاده می کردم 
تا به حرفش ادامه دهد. پیش خــودم فکر می  کردم 
که نمی داند من زبان او را متوجه نمی شــوم، اما در 
کمال نابــاوری خودش گفــت تو که زبــان من را 
نمی فهمی چرا به حرف هایــم  گوش می دهی. گفتم 
خب من داوطلب هستم و وظیفه دارم برای شما وقت 
بگذارم. گریه کرد و گفت من هم می دانستم متوجه 
نمی  شوی اما دوســت داشــتم دردل کنم. این کار 

بسیار حس خوبی برایم داشت. 
برخوردمردمباداوطلباندرآنروزهایسخت

کرمانشاهچطوربود؟
حال و هوای مردم بســیار خوب بــود. در آن زمان 
چندتا بنر در کرمانشــاه زده شد که )مردم ایران قدر 
شــما را می دانیم( یا   )کرمانشــاه، در حوادث بعدی 
هوای مــردم ایران را خواهد داشــت(. ایــن کارها 
در حقیقت حس و حالــی بود که مردم نســبت به 
 داوطلبان داشــتند و تفاوت بین داوطلب و سازمان 
متولــی را درک می کردند. در همــان روزها بود که 
تجربیاتی به دست آوردم که  شــاید در طول زندگی 

به آنها نمی رسیدم. 

داوطلب هلال احمر و مسئول دبیرخانه ترویج کار داوطلبی از سال ها تجربیات خود در این حوزه می گوید

داوطلب بودن هیچ محدودیتی ندارد

  سال 1375 بود که وارد جمعیت هلال احمر شدم. سال های اول 
عضو سازمان جوانان بودم و پس از گسترش فعالیت ها و آموزش های 
مختلف به گروه امدادونجات جمعیت پیوستم. پس از 29 سالگی  نیز 
جذب سازمان داوطلبان شدم و درحال حاضر هشت سال است که 
عضو داوطلب هلال احمر و تیم واکنش سریع امدادونجات خواهران 
در استان هستم. داوطلبان در شاخه های مختلفی فعالیت می کنند 
که یکی از آنها مددکاری است. آنها براساس آموزش ها و دوره هایی 
که می بینند، می توانند به عنوان مددکار فعالیت کنند، به این صورت 
که در شهرســتان دو خانه هلال و داوطلبان داریم که از طریق آن 
توانسته ایم چندین خانواده را تحت پوشش قرار دهیم و ماهیانه یا 
در ایام و مناسبت ها از آنها حمایت کنیم. از کارهای درمانی بیماران 
خاص گرفته تا تهیه جهیزیه و ماموریت های حمایتی در زمان سوانح، 
کارهایی است که مددکاران انجام می دهند. هنگام حوادث تیم آقایان 

به مناطق عملیاتی اعزام می شوند، مانند زلزله میانه که برای رساندن 
محموله های امدادی و امدادرســانی به روستاهای ترک و ورنکش 
رفتند، اما برای کارهای حمایت روانی تیم بانوان اعزام می شــوند. 
بخش مهمی از حمایت های روانی به کــودکان اختصاص دارد که 
سعی می کنیم با انجام برنامه های متنوع و از طریق کشیدن نقاشی 
استرس را در کودکان کم کنیم و برحسب شوکی که وارد شده است، 
آنها را گروه بندی کنیم. با خانواده هایی که عزیزی را از دست داده اند، 
صحبت و همدلی می کنیم تا کمی از مصیبتی که دیده اند، فاصله 
بگیرند و اگر از نظر مالی مشکل داشته باشند، آن را به طریقی برطرف 
می کنیم، به این صورت که برای افراد کلاس های متفاوتی را برگزار 
یا آنها را به نهادهای مردمی معرفی می کنیم تا زمینه اشتغال شان را 
فراهم کنند، چنانچه این روش ها جوابگو نباشد، از طریق کمک های 

مردمی نقصی را که دارند، جبران می کنیم.

همراه همیشگی نیازمندان هستیم
|  فریبا خیری|   داوطلب استان آذربایجان شرقی شهرستان بناب   |
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